Tôi bắt gặp hình
ảnh một người lính trẻ. Anh xuất thân từ trường Bộ Binh
Thủ Đức, Khóa 24. Ra trường mang lon chuẩn uUý. Nhập
vào cuộc chiến, máu anh đã đổ ngay trận đánh đầu tiên, Tết
Mậu Thân năm 1968 tại Sài
Gòn - Chợ Lớn, ở Cần Giuộc,
Đức Hòa - Hậu Nghĩa và
Campuchia. Bốn lần thương
trận khởi đầu cho cuộc đời
binh nghiệp của anh.

Tôi đọc bài viết về anh qua
cuộc hành quân vượt biên giới
Campuchia năm 1970 trên
Tập San BĐQ. Đạn nổ, tiếng
hét lớn vang dội qua sự chỉ
huy của anh.

Chính những chiến thắng qua các mặt trận lớn nhỏ, như
Mậu Thân 1968, Mùa Hè Đỏ Lửa 1972,… thế hệ Cha Anh
đã giữ lấy chủ quyền và nền tự do cho miền Nam Việt Nam
thêm nhiều năm. Nhờ đó, người dân miền Nam có thêm thời
gian được sống trong xã hội phồn thịnh với nền giáo dục
nhân bản.

Nền giáo dục ấy đem lại dân tộc Việt Nam nhiều người
tài giỏi trên mọi lãnh vực: Khoa học, kỹ thuật, giáo dục, và
văn hóa.